
COD. PRATICA: 2019-001-606 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 676         SEDUTA  DEL   17/05/2019 
 

OGGETTO: Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia per l’anno 2019 – Definizione criteri.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_A_2019 criteri. 



COD. PRATICA: 2019-001-606 

segue atto n. 676  del 17/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma annuale del sistema 
integrato dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’anno 2019 – Definizione criteri.” 
e la conseguente proposta dell’ Assessore Antonio Bartolini; 
Vista la Legge regionale 22 dicembre 1995 n.30: Sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia; 
Visto il regolamento regionale 20 dicembre 2006, n.13: Norme di attuazione della legge regionale 22 
dicembre 2005, n. 30 in materia di servizi socio-educativi per la prima infanzia; 
Visto l’art.10 della LR 30/2005 che stabilisce “La Giunta regionale adotta, entro il 31 dicembre di ogni 
anno, il programma annuale, il quale, in attuazione del Piano triennale, prevede:  
a) la determinazione dei contributi da erogare a favore dei Comuni singoli o associati;  
b) l'indicazione delle attività programmate nell'articolo 9, comma 4;  
c) la determinazione dei finanziamenti”; 
Visto il documento “Criteri generali per la definizione del “Programma annuale del sistema integrato 
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’anno 2019” allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. A); 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare i “Criteri generali per la definizione del “Programma annuale del sistema integrato 
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’anno 2019” allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto (All. A); 

2. di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Istruzione e Apprendimenti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-606 

segue atto n. 676  del 17/05/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia per l’anno 2019 – Definizione criteri.  
 
 
La Regione Umbria con la Legge regionale n. 30 del 22 dicembre 2005 s.m.i. “Sistema integrato dei 
servizi socio-educativi per la prima infanzia” ha dato avvio alla programmazione triennale e annuale 
nella materia. 
La L R. 30/2005 s.m.i. prevede infatti all’art. 9 che la Giunta regionale adotti il Piano triennale dei 
servizi socio-educativi per la prima infanzia che definisce: 
a) gli obiettivi di sviluppo e di qualificazione dei servizi; 
b) i criteri generali per la determinazione dei livelli essenziali di qualità e di organizzazione dei servizi; 
c) il rapporto numerico tra personale educatore, personale addetto ai servizi generali e bambine e 
bambini all'interno di ogni tipologia di servizio per l'infanzia, tenendo conto del numero degli iscritti e la 
loro età, con particolare attenzione a quelli di età inferiore ai dodici mesi, nonché della presenza di 
bambine e bambini diversamente abili o in particolari situazioni di disagio; 
d) i criteri generali per l'assegnazione dei finanziamenti; 
e) i criteri per la realizzazione del monitoraggio e la valutazione della qualità; 
f) gli indirizzi per la sperimentazione di programmi ed azioni volti a promuovere l'integrazione tra i 
servizi per l'infanzia, a migliorarne la qualità, con particolare riferimento alla qualificazione del 
personale addetto, a promuovere la continuità educativa e diffondere la cultura dell'infanzia nella 
comunità regionale; 
g) le modalità di partecipazione delle famiglie. 
La Giunta regionale approva annualmente il programma annuale che - in ottemperanza all’art. 10 della 
L.R. 30/2205 - viene adottato entro il 31 dicembre di ogni anno e prevede: 
a) la determinazione dei contributi da erogare a favore dei Comuni singoli o associati; 
b) l'indicazione delle attività programmate nell'articolo 9, comma 4 della L.R. 30/2005; 
c) la determinazione dei finanziamenti. 
Tenuto conto anche di quanto mostrato dall’ISTAT nell’ultima indagine nidi del 21 marzo 2019, che 
nell’offerta educativa umbra prevale quella privata sulla pubblica con un differenziale di circa 2 punti 
percentuali, il consolidamento del sistema regionale dei servizi socio-educativi rappresenta la finalità 
principale della programmazione, in continuità con quanto già avviato negli scorsi anni, affiancato da 
“azioni di supporto” per il rafforzamento complessivo della qualità dei servizi e della rete territoriale. 
Il recente cambiamento nel quadro istituzionale di riferimento - delineato dal Decreto legislativo n. 65, 
del 13 aprile 2017 (“Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 
sei anni”) - pone nuove basi per far uscire i servizi educativi per l'infanzia dal comparto assistenziale e 
farli entrare a pieno titolo nella sfera educativa, garantendo così la continuità del percorso educativo e 
scolastico dalla nascita fino ai sei anni di età. Il nuovo sistema integrato di educazione e istruzione, 
indirizzato e coordinato dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, ha fra i principali 
obiettivi lo sviluppo delle potenzialità di relazione, autonomia, creatività, apprendimento delle bambine 
e dei bambini, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo, garantendo così pari opportunità di 
educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, favorendo così il superamento delle 
disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali. 
Per tali ragioni, gli obiettivi del presente Programma non possono che andare in continuità con le 
scelte adottate negli anni precedenti e pertanto le risorse disponibili possono essere utilizzate per: 
Obiettivo 1: sostegno al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di asilo nido; 
Obiettivo 2: sostegno alla qualificazione dei servizi. 

Intervento 1. Erogazione di contributi a favore dei servizi privati autorizzati al fine di 
accompagnare il percorso di qualificazione 



COD. PRATICA: 2019-001-606 

segue atto n. 676  del 17/05/2019 4 

Intervento 2. Sostegno al sistema integrato mediante la funzione del coordinamento 
pedagogico di rete 

La copertura finanziaria del presente programma, con riferimento all’anno 2019, è garantita dai 
pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale per l’esercizio in corso: Cap. 00944 e Cap. 00947. 
Tutti i dati che verranno utilizzati per il riparto delle risorse finanziarie sono riferiti all’anno 2019 (anno 
educativo 2018/2019), forniti dai Comuni e dai titolari privati, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento 
regionale n. 13/2006 s.m.i. attraverso il Sistema Informativo Servizi Educativi – SIRSE e verificati con i 
Comuni stessi. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare i “Criteri generali per la definizione del “Programma annuale del sistema integrato 
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’anno 2019” allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto (All. A); 

2. di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Istruzione e Apprendimenti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Paola Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 



COD. PRATICA: 2019-001-606 

segue atto n. 676  del 17/05/2019 5 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Istruzione e apprendimenti 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Antonio Bartolini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 



COD. PRATICA: 2019-001-606 

segue atto n. 676  del 17/05/2019 6 

Perugia, lì 17/05/2019 Assessore Antonio Bartolini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


